
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 08.12.2023 № 1679 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие, содержа- 

ние и благоустройство террито- 

рии, подведомственной Вятскому  

территориальному отделу Пес- 

товского муниципального округа 

на 2024 – 2026 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-

новлением Администрации Пестовского муниципального района от 23.10.2023 

№ 1407 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пестовского му-

ниципального округа», в целях обеспечения деятельности Вятского территори-

ального отдела Пестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие, со-

держание и благоустройство территории, подведомственной Вятскому терри-

ториальному отделу Пестовского муниципального округа на 2024 – 2026 годы». 

2. Опубликовать постановление в муниципальной  газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального района», разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации района       С.А. Грошев 

 

 

 

 

 



 Утверждена     

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 08.12.2023 № 1679 
 

Муниципальная программа  

Пестовского муниципального округа 

 «Развитие, содержание и благоустройство территории, подведомственной  

Вятскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа   

на 2024 – 2026 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы   

 
1. Наименование муниципальной программы: «Развитие, содержание           

и благоустройство территории, подведомственной Вятскому территориальному  

отделу Пестовского муниципального округа на 2024 – 2026 годы» (далее Му-

ниципальная Программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Вятский тер-

риториальный отдел Пестовского муниципального округа. 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

Территориальные общественные самоуправления; 

старосты населенных пунктов. 

4. Подпрограммы муниципальной программы: 

«Развитие и благоустройство территории, подведомственной Вятскому 

территориальному отделу Пестовского муниципального округа»; 

«Содействие развитию инициатив гражданского общества на территории, 

подведомственной Вятскому территориальному отделу Пестовского муници-

пального округа»; 

«Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории, 

подведомственной Вятскому территориальному отделу Пестовского муници-

пального округа»; 

«Комплексное развитие сельской территории подведомственной Вятско-

му территориальному отделу Пестовского муниципального округа». 

5. Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной программы 

 

№ п/п Цели, задачи муници-

пальной программы, 

наименование и единица 

измерения целевого   

показателя 

Значения целевого показателя  

по годам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Цель 1 – повышение уровня благоустройства территории, подведомст-

венной Вятскому территориальному отделу Пестовского муниципаль-

ного округа 

1.1. Задача 1 - Формирование благоприятной среды для проживания граж-

дан на территории, подведомственной Вятскому территориальному 

отделу 



1.1.1. Количество обслуживае-

мых светильников (шт.) 

566 566 566 

1.1.2. Количество спиленных 

(убранных) аварийных 

деревьев, шт. 

3 3 3 

1.1.3. Количество обслуживае-

мых мест массового от-

дыха населения на вод-

ных объектах (шт.) 

- - - 

1.1.4. Количество обустроен-

ных, отремонтированных  

клумб и цветников, шт.  

- - - 

1.1.5. Количество обслуживае-

мых детских игровых 

(спортивных) площадок, 

шт. 

3 3 3 

1.1.6 Количество обслуживае-

мых мест массового от-

дыха населения, шт. 

1 1 1 

1.2. Задача 2 - Улучшение экологической обстановки на территории, под-

ведомственной Вятскому территориальному отделу 

1.2.1. Количество проведенных 

экологических субботни-

ков, шт. 

2 2 2 

1.2.2. Количество убранных 

несанкционированных 

свалок, шт. 

1 1 1 

1.2.3. Количество обслуживае-

мых, обустроенных кон-

тейнерных площадок, 

урн для мусора, шт. 

1 1 1 

1.3. Задача 3 – Содержание и благоустройство гражданских кладбищ           

на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

1.3.1. Количество обслуживае-

мых кладбищ (ед.) 

2 2 2 

1.4. Задача 4 - Развитие системы нецентрализованного водоснабжения на-

селения на территории, подведомственной Вятскому территориально-

му отделу 

1.4.1. Количество обслуживае-

мых объектов нецентра-

лизованного водоснаб-

жения населения, шт. 

4 4 4 

1.4.2. Количество построенных 

объектов нецентрализо-

ванного водоснабжения 

населения, шт. 

- - - 

1.5. Задача 5 - Организация и проведение мероприятий по борьбе с борще-

виком Сосновского 



1.5.1. Площадь территории, об-

работанной от борщевика 

Сосновского химическим 

способом, га 

9 9 9 

2. Цель 2 – Содействие реализации прав граждан на осуществление ме-

стного самоуправления, развитие и поддержка института старост              

на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

2.1. Задача 1 – Развитие территориального общественного самоуправле-

ния, развитие института старост в населенных пунктах на территории, 

подведомственной Вятскому территориальному отделу 

2.1.1. Количество местных 

инициатив, реализуемых 

в рамках приоритетного 

регионального проекта 

«Территориальное обще-

ственное самоуправление 

(ТОС) на территории 

Новгородской области», 

ед. 

1 1 1 

2.1.2. Софинансирование ме-

роприятий, направлен-

ных на реализацию про-

ектов ТОС, %   

20,0 20,0 20,0 

2.1.3. Число старост сельских 

населенных пунктов, ед. 

1 1 1 

2.1.4. Общий объем расхода 

бюджета на реализацию 

установленных гарантий 

деятельности старост,  

руб. 

6000,00 6000,00 6000,00 

3. Цель 3 - Создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, на территории, под-

ведомственной Вятскому территориальному отделу 

3.1. Задача 1. Обеспечение противопожарной безопасности 

3.1.1 Количество исправных 

источников наружного 

противопожарного водо-

снабжения, шт. 

6 6 6 

3.1.2. Количество обслуживае-

мых объектов системы 

оповещения о пожаре, 

шт. 

7 7 7 

3.1.3. Опашка населенных 

пунктов, км 

- - - 



3.1.4. Количество помещений, 

занимаемых Вятским 

территориальным отде-

лом, подлежащих обору-

дованию системой опо-

вещения о пожаре 

и средствами пожароту-

шения, шт. 

1 1 1 

3.1.5. Количество пожарных 

машин, находящихся  

на содержании, шт. 

1 1 1 

3.2. Задача 2. Проведение мероприятий по профилактике пожарной безо-

пасности 

3.2.1 Повышение уровня про-

тивопожарной пропаган-

ды и обучение населения, 

количество встреч, ед. 

2 2 2 

3.2.2. Опубликование в средст-

вах массовой информа-

ции для населения о про-

блемах и путях обеспече-

ния первичных мер по-

жарной безопасности, раз 

4 4 4 

3.2.3. Оформление уголков       

безопасности, информа-

ционных стендов, шт. 

3 3 3 

4. Цель 4 - Повышение общественной значимости комплексного разви-

тия сельских территорий, повышение гражданской активности сель-

ских жителей в решении вопросов местного значения 

4.1. Задача 1:  

Создание и развитие инфраструктуры на территории, подведомствен-

ной Вятскому территориальному отделу 

4.1.1. Количество реализован-

ных проектов по благоус-

тройству общественных 

пространств на сельской 

территории, ед. 

- - - 

4.1.2. Софинансирование ме-

роприятий, направлен-

ных на реализацию про-

ектов по благоустройству 

общественных про-

странств на сельской 

территории, %   

- - - 

 

 

 



6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы                   

в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

Год Источник финансирования Всего 

бюджет му-

ниципально-

го округа 

областной 

бюджет 

феде-

ральный 

бюджет  

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 503,0 - - - 503,0 

2025 503,0 - - - 503,0 

2026 503,0 - - - 503,0 

Всего     1509,0 - - - 1509,0 

 
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Про-

граммы: 

реализация муниципальной Программы должна обеспечить сбалансиро-

ванное территориальное развитие, содержание и благоустройство территории, 

способствовать совершенствованию системы профилактики мер противопо-

жарной безопасности, уменьшению роста количества пожаров, снижению 

уровня гибели людей, имущества и травматизма при пожарах; обеспечению 

средствами противопожарной защиты, реализации государственной и  муници-

пальной политики по реализации прав граждан на осуществление местного са-

моуправления, прежде всего в рамках поддержки и развития инициативного 

бюджетирования, территориального общественного самоуправления, развитие 

института старост в населенных пунктах на территории, подведомственной 

Вятскому территориальному отделу Администрации муниципального округа.   

В результате реализации муниципальной Программы на территории, под-

ведомственной Вятскому территориальному отделу Пестовского муниципаль-

ного округа, предполагается достижение заявленных целевых показателей, ус-

тановленных в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития соот-

ветствующих сфер деятельности. 

  

9. Характеристика текущего состояния соответствующих сфер развития 

территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу Админист-

рации  муниципального округа, приоритеты и цели  муниципальной политики   

в этих сферах 

9.1. Сфера благоустройства территории, подведомственной Вятскому 

территориальному отделу Администрации муниципального округа. 

Благоустройство территории - комплекс мероприятий, решающий задачи 

создания благоприятной жизненной среды с обеспечением комфортных усло-

вий для всех видов деятельности населения (уличное освещение территории, 

озеленение территории, санитарная очистка и содержание мест захоронения). 

В вопросах благоустройства территории имеется ряд проблем, населен-

ные пункты, расположенные на территории, подведомственной Вятскому тер-

риториальному отделу Администрации муниципального округа, не отвечают 

современным требованиям по степени благоустройства. Большие нарекания 

вызывают благоустройство и санитарное содержание территории, а также со-



стояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, 

освещение улиц. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие ор-

ганов местного самоуправления муниципального округа с привлечением насе-

ления, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением 

источников всех уровней. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкциониро-

ванных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухоже-

ны. Накопление промышленных отходов и негативное их воздействие на окру-

жающую среду является одной из главных проблем обращения с отходами. 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закреплен-

ных территорий организации, расположенные на территориях населенных 

пунктов Вятского территориального отдела. 

Содержание системы наружного освещения осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального округа. Проблема слабой освещенности улиц 

особенно остро проявляется в осенне-зимний период, когда продолжительность 

светового дня уменьшается до нескольких часов в сутки. Для стабильной рабо-

ты сетей наружного освещения необходимы бесперебойная подача электро-

энергии и оплата потребленных энергоресурсов. Осветительное оборудование 

требует эксплуатации и ремонта, своевременной замены перегоревших ламп 

для поддержания освещенности территорий. 

Организация похоронного дела позволяет обеспечить право граждан на 

погребение, а содержание общественных кладбищ является необходимым эле-

ментом реализации данного права. На территории кладбищ необходимо регу-

лярно производить работы по обустройству дополнительных контейнерных 

площадок для бытового и крупногабаритного мусора, вывозу мусора, осущест-

влять по необходимости снос аварийных деревьев, выполнять обрезку кустар-

ников, зимой расчищать подъездные пути. 

Обеспечение жителей территории доброкачественной питьевой водой  

является одним из важных критериев санитарно-эпидемиологического благо-

получия населения. Проблема качества воды как фактора, существенно влияю-

щего не только на инфекционную, но и общую заболеваемость населения, от-

носится к одной из приоритетных задач. В местах, не охваченных центральным 

водоснабжением, население территории использует воду из источников нецен-

трализованного водоснабжения общего и индивидуального пользования. Дан-

ные источники требуют постоянного обслуживания и ремонта. Работы             

по строительству, ремонту и содержанию объектов нецентрализованного водо-

снабжения проводятся за счет средств бюджета муниципального округа. 

 

9.2. Реализации прав граждан на осуществление местного самоуправле-

ния, поддержка местных инициатив граждан, развитие и поддержка института 

старост на территории. 

Условием эффективной системы управления территорий является после-

довательное развитие самоуправления, привлечение горожан к участию в при-

нятии решений и разделению ответственности за их реализацию. Степень влия-

ния граждан на принимаемые властями разных уровней решения, а также сте-

пень участия в реализации принятых решений может служить одним из важ-

нейших индикаторов развития всего гражданского общества в целом. Необхо-



димость повышения роли институтов гражданского общества диктуется всей 

логикой общественного развития. Это требует объединения усилий и государ-

ства, и бизнеса и, конечно, широкого общественного участия. 

В настоящее время в муниципальном округе накоплен богатый опыт реа-

лизации своих полномочий, форм участия населения в осуществлении местного 

самоуправления. 

Среди различных форм самоорганизации населения самой массовой яв-

ляется ТОС и старосты. Основным направлением деятельности ТОС и старост 

является решение социально значимых для населения вопросов: благоустройст-

во территорий, профилактика правонарушений, организация актов милосердия 

и благотворительности. 

Оказание содействия органам местного самоуправления в развитии ТОС 

и старост, как формы самоорганизации населения по месту жительства для 

осуществления собственных инициатив в решении вопросов местного значе-

ния, является одним из основных направлений деятельности. 

ТОС и старосты являются составной частью системы местного само-

управления и в пределах своих полномочий, осуществляют свою деятельность 

во взаимодействии с органами и должностными лицами органов местного са-

моуправления. 

  

9.3. Обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья гра-

ждан. 

Пожары занимают особое место среди чрезвычайных ситуаций, социаль-

но-экономические потери от них гораздо более значительны, чем от чрезвы-

чайных ситуаций других видов. Пожары и связанные с ними чрезвычайные си-

туации негативно влияют на состояние экономики и дестабилизируют социаль-

но-экономическую обстановку. 

Население и экономика все болезненней ощущают последствия пожаров. 

Обеспечение пожарной безопасности является одним из основных условий ус-

тойчивого развития территории. 

Основной причиной всех происшедших пожаров остается неосторожное 

обращение с огнем. Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей 

способствуют позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану. 

Основными проблемами пожарной безопасности являются: 

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений                

от пожаров; 

несвоевременное сообщение о пожаре (возгорании) в пожарную охрану; 

низкий уровень улучшения материально-технической базы. 

Немаловажную роль в обеспечении пожарной безопасности играет нали-

чие исправных источников наружного водоснабжения. На территории находят-

ся 8 пожарных водоемов, которые требуют регулярного технического обслужи-

вания. 

Необходимость реализации программных мероприятий обусловлена со-

циально-экономической остротой проблемы. Применение программного метода 

позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профи-

лактического характера, снижающих количество пожаров и количество людей, 

погибших при пожарах. 

9.4. Комплексное развитие сельских территорий. 



В настоящее время имеется необходимость адресного подхода к решению 

задач для полного и эффективного использования в общенациональных интере-

сах потенциала комплексного развития сельских территорий, улучшения уров-

ня и качества жизни сельского населения. 

Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, объ-

екты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных пунктов, 

без активного участия граждан в реализации инициативных проектов, направ-

ленных на благоустройство сельских территорий, не удастся повысить качество 

социальной сферы и обеспечить эффективное функционирование сельскохо-

зяйственного производства. 

Муниципальная программа разработана с целью: 

1) повышения уровня внешнего благоустройства и санитарного содержа-

ния населенных пунктов, создание системы комплексного благоустройства тер-

ритории, направленной на улучшения качества жизни населения с целью удов-

летворения потребностей населения в благоприятных условиях; 

2) содействия обеспечению реализации прав и свобод граждан, формиро-

вания механизма партнерских отношений между органами местного само-

управления и населением на основе единства интересов, взаимного доверия, 

открытости и заинтересованности в позитивных изменениях для дальнейшего 

ускорения процессов демократизации и становления гражданского общества; 

3) снижения количества пожаров, недопущение гибели и травмирования 

людей при пожарах, сокращения материального ущерба от пожаров; 

4) повышения общественной значимости комплексного развития сель-

ских территорий, привлекательности сельских территорий для проживания             

и работы, а также повышения гражданской активности сельских жителей. 

Повышение уровня безопасности и качества жизни населения муници-

пального округа является приоритетной социально-экономической задачей раз-

вития, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест 

общего пользования, создание благоприятной среды для проживания и хозяй-

ственной деятельности - важными социальными задачами, на успешное реше-

ние которых должны быть направлены совместные усилия органов местного 

самоуправления и населения. 

 
10. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации муниципальной программы. 

Возможными рисками в ходе реализации муниципальной программы мо-

гут стать операционный и финансовый риски. 

Операционный риск включает в себя риски исполнителя (соисполнителя) 

муниципальной программы. Недостаточная квалификация и недобросовест-

ность исполнителя (соисполнителя) могут привести к нецелевому и (или) не-

эффективному использованию бюджетных средств, невыполнению мероприя-

тий муниципальной программы. Операционный риск может быть оценен как 

умеренный. 

Финансовый риск связан с повышением стоимости выполнения работ             

по содержанию объектов благоустройства, вызванным инфляционными про-

цессами в экономике, сокращением объемов финансирования муниципальной 

программы из бюджета муниципального округа. Данный риск можно считать 

высоким. 



Реализации муниципальной программы также угрожают риски, которыми 

невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и форс-мажорные об-

стоятельства. 

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению основ-

ных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, 

снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. Риск для реа-

лизации муниципальной программы может быть оценен как высокий. 

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и техно-

генные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному ухудше-

нию состояния объектов благоустройства и потребовать концентрации средств 

на преодоление последствий таких катастроф. Такой риск для муниципальной 

программы можно оценить как низкий. 

Устранению или минимизации указанных рисков будут способствовать: 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в дейст-

вующем законодательстве, внесение изменений в муниципальную программу; 

обеспечение качества планирования деятельности по достижению цели           

и задач муниципальной программы (разработка в установленные сроки плана 

реализации мероприятий, оперативная корректировка этого плана с учетом те-

кущей ситуации, своевременное внесение изменений); 

проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, регу-

лярный анализ причин отклонения от плановых значений конечных показате-

лей, выявление причин, негативно влияющих на реализацию муниципальной 

программы; 

организация эффективного межведомственного взаимодействия. 

 

11. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Механизм реализации Программы является инструментом организации 

эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижений 

ожидаемых конечных результатов.  

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-

пального округа. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых пока-

зателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются 

Главе муниципального округа.  

Комитет финансов Администрации муниципального округа представляет 

в управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-

пального округа информацию, необходимую для проведения мониторинга реа-

лизации муниципальной программы в части финансового обеспечения муници-

пальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы фи-

нансирования муниципальной программы.  

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с со-

исполнителями до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой 

отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно прило-

жению № 5 к Порядку, обеспечивает их согласование с первым заместителем 

Главы муниципального округа, заместителем Главы муниципального округа, 

осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя           

в соответствии с распределением обязанностей между Главой муниципального 



округа, первым заместителем Главы муниципального округа и заместителями 

Главы муниципального округа. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения за-

планированных мероприятий муниципальной программы в пояснительной за-

писке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация            

о причинах неполного освоения финансовых средств. 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной Программы 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель Срок  

реализа-

ции 

Целевой  

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

муници-

пальной 

Програм-

мы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования 

по годам (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача:  

Формирование благоприятной среды для проживания граждан, улучшение экологической обстановки, содержание и благо-

устройство гражданских кладбищ, развитие системы нецентрализованного водоснабжения населения, организация и прове-

дение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории, подведомственной Вятскому территориальному 

отделу 

1.1. Реализация подпрограм-

мы «Развитие и благоус-

тройство территории, 

подведомственной  Вят-

скому  территориально-

му отделу Пестовского 

муниципального округа» 

Вятский террито-

риальный отдел 

Администрации 

муниципального 

округа 

2024 -

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1 – 

1.5.1 

бюджет  

муници-

пального 

округа 

449,0 449,0 449,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 



2. Задача:  

Развитие инициативного бюджетирования, территориального общественного самоуправления, развитие института старост            

в населенных пунктах на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

2.1. Реализация подпрограм-

мы «Содействие разви-

тию инициатив граждан-

ского общества на тер-

ритории, подведомст-

венной Вятскому терри-

ториальному отделу 

Пестовского муници-

пального округа» 

Вятский террито-

риальный отдел 

Администрации 

муниципального 

округа 

2024 -

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1 -

2.1.4 

бюджет  

муници-

пального 

округа 

46,0 46,0 46,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 

3. Задача:  

Обеспечение противопожарной безопасности, проведение мероприятий по профилактике пожарной безопасности на терри-

тории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

3.1. Реализация подпрограм-

мы «Предупреждение            

и обеспечение пожарной 

безопасности на терри-

тории, подведомствен-

ной Вятскому  террито-

риальному отделу Пес-

товского муниципально-

го округа» 

 

Вятский террито-

риальный отдел 

Администрации 

муниципального 

округа 

2024 -

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.1 -

3.2.3 

бюджет  

муници-

пального 

округа 

8,0 8,0 8,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 



4. Задача:  

Создание и развитие инфраструктуры на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

4.1. Реализация подпрограм-

мы «Комплексное разви-

тие сельской террито-

рии, подведомственной 

Вятскому территориаль-

ному отделу Пестовско-

го муниципального ок-

руга 

 

Вятский террито-

риальный отдел 

Администрации 

муниципального 

округа 

2024 -

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.1-4.1.2 бюджет  

муници-

пального 

округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной Программе 

 «Развитие, содержание и благоустройство 

территории, подведомственной Вятскому 

территориальному отделу Пестовского             

муниципального округа     

на 2024 – 2026 годы»   

                 

Подпрограмма муниципальной программы 

«Развитие и благоустройство территории, 

 подведомственной Вятскому территориальному отделу  

Пестовского муниципального округа» 

муниципальной Программы 

 «Развитие, содержание и благоустройство территории, подведомственной 

Вятскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа 

на 2024 – 2026 годы» 

 
Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

Вятский территориальный отдел Администрации муниципального окру-

га; 

территориальные общественные самоуправления; 
 

2.Задачи и целевые показатели подпрограммы: 
 

№   

п/п 

Задачи подпрограммы,                

наименование и единица  

измерения целевого  

показателя 

Значение целевого показателя по го-

дам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1:  

Формирование благоприятной среды для проживания граждан на терри-

тории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

1.1. Количество обслуживаемых све-

тильников, шт. 

566 566 566 

1.2. Количество спиленных (убранных) 

аварийных деревьев, шт. 

3 3 3 

1.3. Количество обслуживаемых мест 

массового отдыха населения  

на водных объектах, шт. 

- - - 

1.4. Количество обустроенных, отре-

монтированных клумб 

и цветников, шт. 

- - - 

1.5.  Количество обслуживаемых дет-

ских игровых (спортивных) пло-

щадок, шт. 

 

3 3 3 



1.6. Количество обслуживаемых мест 

массового отдыха населения, шт. 

1 1 1 

2. Задача 2:  

Улучшение экологической обстановки на территории, подведомственной 

Вятскому территориальному отделу 

2.1. Количество проведенных экологи-

ческих субботников, шт. 

2 2 2 

2.2. Количество убранных несанкцио-

нированных свалок, шт. 

1 1 1 

2.3. Количество обслуживаемых, обу-

строенных контейнерных площа-

док, урн для мусора, шт. 

1 1 1 

3. 

 

 

Задача 3:  

Содержание и благоустройство гражданских кладбищ, воинских памят-

ников и мемориалов на территории, подведомственной Вятскому терри-

ториальному отделу 

3.1. Количество обслуживаемых клад-

бищ (ед.) 

2 2 2 

4. Задача 4:  

Развитие системы нецентрализованного водоснабжения населения                   

на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

4.1. Количество обслуживаемых объ-

ектов нецентрализованного водо-

снабжения населения, шт. 

4 4 4 

4.2. Количество построенных объектов 

нецентрализованного водоснабже-

ния населения, шт. 

- - - 

5. Задача 5:  

Организация и проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Со-

сновского 

5.1. Площадь территории, обработан-

ной от борщевика Сосновского 

химическим способом, га 

9 9 9 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 – 2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс.руб.): 

 

Год Источник финансирования Всего 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

област-

ной 

бюджет 

федераль-

ный бюд-

жет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 449,0 - - - 449,0 

2025 449,0 - - - 449,0 



2026 449,0 - - - 449,0 

Всего:    1347,0 - - - 1347,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы будет способствовать повышению уровня бла-

гоустройства территории, подведомственной Вятскому территориальному от-

делу Пестовского муниципального округа. 

В результате реализации подпрограммы на территории, подведомствен-

ной Вятскому территориальному отделу Администрации муниципального ок-

руга, предполагается достижением целевых показателей. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при  формировании 

бюджета на  год и последующие годы. При наличии расходных обязательств 

соответствующих бюджетов на финансирование отдельных мероприятий про-

граммы. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 

«Развитие и благоустройство территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу  

Пестовского муниципального округа» 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок            

реали-

зации 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам     

 (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1: Формирование благоприятной среды для проживания граждан на территории, подведомственной Вятскому терри-

ториальному отделу 

1.1. 

 

 

 

 

 

Оплата потребленной элек-

троэнергии за уличное осве-

щение 

 

 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024-

2026 

 

 

 

 

 

 

1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет  

муниципаль-

ного округа 

140,0 

 

140,0 

 

 

140,0 

 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

1.2. 

 

 

Содержание сетей уличного 

освещения (техническое об-

служивание и ремонт сетей, 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

2024 -

2026 

 

1.1 

 

 

бюджет  

муниципаль-

ного округа 

44,0 44,0 44,0 



 приобретение и замена ламп, 

светильников, выключателей 

и т.п.) 

 

пального округа   областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

1.3. Спиливание и уборка ава-

рийных деревьев 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

1.2 бюджет  

муниципаль-

ного округа 

30,0 30,0 30,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

1.4. 

 

 

 

 

 

Содержание мест массового 

купания и мест массового от-

дыха людей (скашивание 

сорной растительности, 

уборка листвы, снега, дезин-

секционные (противоклеще-

вые) работы, обработка тер-

риторий от комаров) 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

1.3, 1.5, 

1.6 

бюджет  

муниципаль-

ного округа 

50,0 50,0 50,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

1.5. 

 

 

Содержание, ремонт и обуст-

ройство клумб и цветников, 

приобретение посадочного 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

2024 -

2026 

 

1.4 

 

 

бюджет  

муниципаль-

ного округа 

- - - 



 материала пального округа   областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

1.6. Прочие мероприятия по бла-

гоустройству: приобретение  

и установка малых архитек-

турных форм; 

изготовление  указателей  

с названиями улиц и номера-

ми домов; 

приобретение расходных ма-

териалов для организации 

благоустройства и т.п. 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

1.3, 1.5, 

1.6 

бюджет  

муниципаль-

ного округа 

32,0 32,0 32,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

2. Задача 2: Улучшение экологической обстановки, на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

2.1. Организация и проведение 

экологических субботников, 

приобретение расходных ма-

териалов (мешки и т.п.) 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

2.1 бюджет  

муниципаль-

ного округа 

5,0 5,0 5,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 



2.2. Уборка несанкционирован-

ных свалок 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

2.2 бюджет  

муниципаль-

ного округа 

15,0 15,0 15,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

2.3. Обустройство и ремонт кон-

тейнерных площадок, приоб-

ретение, установка и ремонт  

контейнеров и урн для мусо-

ра 

 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

2.3 бюджет  

муниципаль-

ного округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

3. Задача 3: Содержание и благоустройство гражданских кладбищ, воинских памятников и мемориалов на территории, подве-

домственной  Вятскому территориальному отделу 

3.1. Сбор и вывоз мусора с терри-

тории гражданских кладбищ, 

воинских памятников и ме-

мориалов 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

3.1 бюджет  

муниципаль-

ного округа 

40,0 40,0 40,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 



внебюджет-

ные средства 

- - - 

4. Задача 4:  

Развитие системы нецентрализованного водоснабжения населения на территории, подведомственной Вятскому территори-

альному отделу 

4.1. Обслуживание, ремонт объ-

ектов нецентрализованного 

водоснабжения населения 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

4.1 бюджет  

муниципаль-

ного округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

4.2. Строительство объектов не-

централизованного водо-

снабжения населения 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

4.2 

 

 

 

 

 

бюджет  

муниципаль-

ного округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

 

- - - 

5. Задача 5: Организация и проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 



5.1. Обработка территорий  

от борщевика Сосновского 

химическим способом 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

5.1 бюджет  

муниципаль-

ного округа 

93,0 93,0 93,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к муниципальной Программе 

                   «Развитие, содержание                             

и благоустройство территории, 

подведомственной Вятскому территориаль-

ному отделу Пестовского муниципального 

округа  на 2024 – 2026 годы» 

 

 

Подпрограмма муниципальной программы 

«Содействие развитию инициатив гражданского общества на территории, 

подведомственной Вятскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа» 

муниципальной Программы 

 «Развитие, содержание и благоустройство территории, подведомственной 

Вятскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа 

на 2024 – 2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

Вятский территориальный отдел Администрации муниципального окру-

га; 

территориальные общественные самоуправления; 

старосты сельских населенных пунктов. 

 
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

№   

п/п 

Задачи подпрограммы,                

наименование и единица из-

мерения целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1: 

Развитие территориального общественного самоуправления 

1.1. Количество местных инициа-

тив, реализуемых в рамках 

приоритетного регионального 

проекта «Территориальное 

общественное самоуправле-

ние (ТОС) на территории 

Новгородской области», ед. 

1 1 1 

1.2. Софинансирование мероприя-

тий, направленных на реали-

зацию проектов ТОС, %   

20,0 20,0 20,0 

2. 

 

Задача 2:  

Развитие института старост в населенных пунктах 

2.1. Число старост сельских насе-

ленных пунктов, ед. 

 

1 1 1 



2.2. Общий объем расхода бюд-

жета на реализацию установ-

ленных гарантий деятельно-

сти старост, руб. 

6000,00 6000,00 6000,00 

 
3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 – 2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс.руб.): 

 

Год Источник финансирования Всего 

бюджет муни-

ципального 

округа 

област-

ной 

бюджет 

феде-

ральный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 46,0 - - - 46,0 

2025 46,0 - - - 46,0 

2026 46,0 - - - 46,0 

Всего:    138,0 - - - 138,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы будет способствовать реализации государст-

венной и муниципальной политики по реализации прав граждан на осуществ-

ление местного самоуправления, прежде всего в рамках поддержки и развития 

инициативного бюджетирования, территориального общественного самоуправ-

ления, развитие института старост в населенных пунктах. 

В результате реализации подпрограммы на территории, подведомствен-

ной Вятскому территориальному отделу Администрации муниципального ок-

руга, предполагается достижение целевых показателей. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при  формировании 

бюджета на  год и последующие годы. При наличии расходных обязательств 

соответствующих бюджетов на финансирование отдельных мероприятий про-

граммы. 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 

«Содействие развитию инициатив гражданского общества на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2026 годы» 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок            

реализа-

ции 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам     

 (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1: Развитие территориального общественного самоуправления 

1.1. Реализация проекта ТОС Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

1.1 - 1.2 бюджет  

муници-

пального 

округа 

40,0 40,0 40,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюд-

жет 

- - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - 

2. Задача 2: Развитие института старост в населенных пунктах 



2.1. Возмещение старосте транс-

портных расходов, расходов 

на оплату услуг телефонной 

связи и иных расходов, свя-

занных с осуществлением 

полномочий старосты 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

2.1 - 2.2 бюджет  

муници-

пального 

округа 

6,0 6,0 6,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюд-

жет 

- - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - 

2.2. Предоставление материаль-

ного поощрения старосте 

 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

2.1 –  

2.2 

бюджет  

муници-

пального  

округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюд-

жет 

- - - 

внебюд-

жетные 

средства 

- - - 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к муниципальной Программе 

                  «Развитие, содержание                                 

и благоустройство территории, 

подведомственной Вятскому территориаль-

ному отделу Пестовского муниципального 

округа  на 2024 – 2026 годы» 

 

 

Подпрограмма муниципальной программы 

«Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории, 

 подведомственной Вятскому территориальному отделу  

Пестовского муниципального округа» 

муниципальной Программы 

 «Развитие, содержание и благоустройство территории, подведомственной 

Вятскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа 

на 2024 – 2026 годы» 

 
Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

Вятский территориальный отдел Администрации муниципального окру-

га; 

старосты сельских населенных пунктов. 

 
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№   

п/п 

Задачи подпрограммы,                

наименование и единица  

измерения целевого  

показателя 

Значение целевого показателя по годам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1: 

Обеспечение противопожарной безопасности. 

1.1. Количество исправных источ-

ников наружного противопо-

жарного водоснабжения, шт. 

6 6 6 

1.2. Количество обслуживаемых 

объектов системы оповеще-

ния о пожаре, шт. 

7 7 7 

1.3. Опашка населенных пунктов, 

км 

- - - 

1.4. Количество помещений, за-

нимаемых Вятским террито-

риальным отделом, подлежа-

щих оборудованию системой 

оповещения о пожаре и сред-

ствами пожаротушения, шт. 

1 1 1 



1.5. Количество пожарных машин, 

находящихся на содержании, 

шт 

1 1 1 

2. 

 

Задача 2:  

Проведение мероприятий по профилактике пожарной безопасности. 

2.1. Повышение уровня противо-

пожарной пропаганды и обу-

чение населения, количество 

встреч, ед. 

2 2 2 

2.2. Опубликование в средствах 

массовой информации для на-

селения о проблемах и путях 

обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности, раз 

4 4 4 

2.3. Оформление уголков       

безопасности, информацион-

ных стендов, шт. 

3 3 3 

 
3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 – 2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс.руб.): 

 

Год Источник финансирования Всего 

бюджет му-

ниципально-

го округа 

област-

ной 

бюджет 

федераль-

ный  

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 8,0 - - - 8,0 

2025 8,0 - - - 8,0 

2026 8,0 - - - 8,0 

Всего:    24,0 - - - 24,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы будет способствовать совершенствованию 

системы профилактики мер противопожарной безопасности, уменьшению рос-

та количества пожаров, снижению уровня гибели людей, имущества и травма-

тизма при пожарах; обеспечению средствами противопожарной защиты. 

В результате реализации подпрограммы на территории, подведомствен-

ной Вятскому территориальному отделу Администрации муниципального ок-

руга, предполагается достижение целевых показателей. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при  формировании 

бюджета на год и последующие годы. При наличии расходных обязательств со-

ответствующих бюджетов на финансирование отдельных мероприятий про-

граммы. 

__________________________ 

 

 



Мероприятия подпрограммы 

«Предупреждение и обеспечение пожарной безопасности на территории подведомственной Вятскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа» 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок            

реали-

зации 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам     

 (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1: Обеспечение противопожарной безопасности 

1.1. Содержание, ремонт и об-

служивание пожарных водо-

емов, содержание и ремонт 

подъездных путей к источни-

кам противопожарного водо-

снабжения 

 

 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

1.1 бюджет  

муници-

пального 

округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 



1.2. Содержание, ремонт и обо-

рудование объектов системы 

оповещения о пожаре 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

1.2 бюджет  

муници-

пального 

округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 

1.3. Опашка населенных пунктов Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

1.3 бюджет  

муници-

пального 

округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 

1.4. 

 

 

 

 

 

 Организация проведения  

работ по оборудованию   

и ремонту систем оповеще-

ния людей о пожаре средст-

вами пожаротушения и т.п.  

в помещениях, занимаемых   

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

 

 

2024 -

2026 

 

 

 

 

1.4 

 

 

 

 

 

бюджет  

муници-

пального 

округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 



 

 

территориальным отделом 

 

 

 

 

  федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 

1.5. Содержание, ремонт пожар-

ной машины, обеспечение 

выезда пожарной машины  

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

1.5 бюджет  

муници-

пального 

округа 

8,0 8,0 8,0 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 

2. Задача 2: Проведение мероприятий по профилактике пожарной безопасности 

2.1. Опубликование в СМИ ин-

формации для населения 

о проблемах и путях обеспе-

чения первичных мер пожар-

ной безопасности в целях  

предупреждения пожаров   

и гибели людей 

 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

2.2 бюджет  

муници-

пального 

округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 



внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 

2.2. Выпуск и размещение на-

глядно-изобразительных ма-

териалов, рекламной продук-

ции пожарной тематики   

и оформление уголков       

безопасности, информацион-

ных стендов 

 

 

 

 

Вятский территори-

альный отдел Адми-

нистрации муници-

пального округа 

2024 -

2026 

2.3 бюджет  

муници-

пального  

округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федераль-

ный бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средст-

ва 

- - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        Приложение 4 

к муниципальной Программе 

 «Развитие, содержание и благоустройство 

территории, подведомственной Вятскому 

территориальному отделу Пестовского                

муниципального округа   

на 2024 – 2026 годы»   

 

 

Подпрограмма муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельской территории, подведомственной Вятскому 

территориальному отделу Пестовского муниципального округа» 

муниципальной Программы 

«Развитие, содержание и благоустройство территории, подведомственной  

Вятскому территориальному отделу Пестовского муниципального округа  

на 2024 – 2026 годы» 

 

 
Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

Вятский территориальный отдел Администрации муниципального окру-

га; 

 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№   

п/п 

Задачи подпрограммы,                

наименование и единица  

измерения целевого  

показателя 

Значение целевого показателя по годам: 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1:  

Создание и развитие инфраструктуры на территории, подведомственной 

Вятскому территориальному отделу 

1.1. Количество реализованных 

проектов по благоустройству 

общественных пространств  

на сельской территории, ед. 

- - - 

1.2. Софинансирование мероприя-

тий, направленных на реали-

зацию проектов по благоуст-

ройству общественных про-

странств на сельской терри-

тории, %   

- - - 

 
3. Сроки реализации подпрограммы: 2024 – 2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс.руб.): 



Год Источник финансирования Всего 

бюджет муни-

ципального  

округа 

областной 

бюджет 

феде-

ральный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 - - - - - 

2025 - - - - - 

2026 - - - - - 

Всего:    - - - - - 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы будет способствовать развитию инфраструк-

туры на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

Администрации муниципального округа. 

В результате реализации подпрограммы на территории, подведомствен-

ной Вятскому территориальному отделу Администрации муниципального ок-

руга, предполагается достижение целевых показателей. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при  формировании 

бюджета на год и последующие годы. При наличии расходных обязательств со-

ответствующих бюджетов на финансирование отдельных мероприятий про-

граммы. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы 

«Комплексное развитие сельской территории подведомственной Вятскому территориальному отделу  

Пестовского муниципального округа» 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок            

реализа-

ции 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам     

 (тыс. руб.) 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача 1: Создание и развитие инфраструктуры на территории, подведомственной Вятскому территориальному отделу 

1.1. Реализация общественно-

значимого проекта по благо-

устройству сельских терри-

торий 

Вятский территори-

альный отдел Ад-

министрации муни-

ципального округа 

2024 1.1 - 1.2 бюджет  

муниципаль-

ного округа 

- - - 

областной  

бюджет 

- - - 

федеральный 

бюджет 

- - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - 

 


